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Rregullore pér pajtueshmériné me obligimet e t€ drejtés s& autorit

Preambula:

Respektimi i & drejtés dhe praktikés ndérkombétare né lidhje me mbrojtjen e pronés
intelektuale duke pérfshiré, por jo kufizuar né, audio dhe video materialet argétuese
éshté vendimtar pér zhvillimin e konkurrencés sé rregullt dhe t€ drejté né tregun
medial. Njé treg medial, i rregulluar ng pérputhje me standardet dhe praktikat mé (&
mira, &shté thelbésor pér zhvillimin e njé ekonomie t€ tregut né Kosové.

Pirateria transmetuese, respektivisht prodhimi, shp&mndarja, shitja apo transmetimi i
paligjsh#m i materialeve q& jané objekt i marréveshjeve ndérkombétare mbi mbrojtjen
e pronés intelektuale, &shté nj& formé e konkurrencés jo té& drejté né tregun e mediave.
Pérveg démtimit t& réndé 1€ interesave t€ autoréve dhe pronaréve t& teré € t€ drejtave
dhe provokimit té rrezikut pé&r kundérmasa ndérkombétare t&€ tregtisé, pirateria
transmetuese gjithashtu pengon zhvillimin e njé ekonomie 1€ tregut.

NE pérputhje me kéts, KPM, brenda mandatit t& vet pér t& rregulluar transmetimin,
pércakton kritere pér shérbimet mediale audiovizuale pér t€ vepruar né pajtim me
ligjin pér t¢ drejtat e autorit dhe t& drejtat e péraférta dhe praktikat evropiane &
pranuara lidhur me pronén intelektuale.

Termet dhe Kushtet e ¢do Licence t& KPM-s¢ pér Transmetim obligojné shérbimet
mediale audiovizuale qé té veprojé né pajtueshméri me ligjin pér t€ drejtén e autorit.
Pér t& vlergsuar pajtueshméringé me kété obligim KPM kérkon prej tyre sigurimin e
provave, marréviéshjeve valide, sipas kérkesés.

Pér géllim t& sigurimit t& pajtueshmérisé me respektimin e t& drejtés sé autorit, kjo
rregullore pércakton kérkesat e méposhtme operative pér subjektet e licencuara nga
KPM-sé, shiérbimet mediale audiovizuale né Kosové. Kjo rregullore nuk duhet t&
shihet si njé interpretim i hollésishém i asaj se ¢ka &shté e lejuar e ¢ka jo sipas ligjeve
dhe akteve nénligjore pér té drejtén e autorit.

1. Shfrytézimi i drejté i materialit me t€ drejta t€¢ mbrojtura té autorit:
1.1 Vetém pér qéllime 1€ raportimit t¢ planifikuar t€ lajmeve dhe transmetimeve

informative ose arsimore, transmetuesit mund € pérdorin ekstrakte té
arsyeshme t& shkurtra t& materialit né video, audio ose material tekstual g



gshté objekt i mbrojtjes autoriale sipas ligjit t¢ Republikés st Kosovés pér té
drejtén e autorit dhe t¢ drejtés ndérkombétare mbi t€ drejtat e pronés
intelektuale, me kusht q& ofruesi i shérbimit medial audiovizual i jep atribute
¢ garta burimit. N& pérgjithési ekstraktet e tilla nuk duhet t& tejkalojng 90
sekonda.

1.2. Ky standard i “pérdorimit t& drejté” nuk duhet t& interpretohet pér t€ lejuar
pérdorimin e shuméfishté dhe sekuencial t& materialeve t# lajmeve t& prodhuar
nga organizatat tjera né munges# té njé marréveshje t& vlefshme nga pronarét e
t¢ drejtave té autoréve 1€ materialeve t€ tilla ose nga agjentét e tyre té€
autorizuar. Né asnjé rast “pérdorimi i drejt€” nuk duhet t& rrezikoj€ interesat
ckonomike apo morale t& pronaréve té t€ drejtave autoriale dhe t€ drejtave 1€
ndérlidhura.

2. Transmetimi i pjeséve substanciale ose térésis€ s€ materialit me té drejta
autoriale:

2.1 Transmetimi i térésishém apo i pjeséve 1€ konsiderueshme t€ materialeve né
video, audio ose tekstuale q¢ jané objekt i mbrojtjes s€ t€ drejtés sé autorit,
duke tejkaluar standardet e Pérdorimit t& Drejté t&€ dhéna né nenin 1.1 t€ késaj
rregulloreje , lejohet vetém né kuadrin e nj€ kontrate (€ vlefshme me pronarin
e té drejlave t€ autorit ose me shit€sin e autorizuar ligjérisht pér materiale (€
tilla.

2.2 Pérveg kérkesés né paragrafin 2.1, né lidhje me transmetimin e materialeve
video, audio dhe materialeve t€ tjera t&€ mbrojtura me t€ drejtén ¢ autorit, KPM
kérkon gé& ofruesit ¢ shérbimeve mediale audiovizuale & marrin & gjitha kéto
materiale né¢ formé elektronike ose né forma tjera t€ regjistruara né até ményré
qé respektojné detyrimet mbi t& drejtén e autorit.

3. Sanksionet
3.1 Pér mosrespektim té késaj rregulloreje do 1€ aplikohen sanksionet e

pércaktuara me Ligjin pér Komisionin e Pavarur pér Media.

4. Data e hyrjes né fuqi: Kjo rregullore hyn né fuqi né ditén e nénshkrimit.
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